
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 1727 DEL 24/12/2021

OGGETTO: MERCATO AGRICOLO DI FILIERA CORTA, POSTO IN PIAZZA IV 
NOVEMBRE: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PER 
L'ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE QUADRIENNALE DEI 
POSTEGGI DAL 01/01/2022 AL 31/12/2025

IL responsabile del Settore

VISTO il Decreto Legislativo 18 maggio 2001, n.228 “Orientamento e modernizzazione del settore agricolo, 
a norma dell’art.7 della legge 5 marzo 2001, n. 57” e successive modifiche;

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 20 novembre 2007, 
“Attuazione dell'articolo 1, comma 1065, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, sui mercati riservati 
all'esercizio della vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli”;

VISTO il Regolamento comunale del Mercato di Filiera Corta Delib. C.C. del 29.11.2011 n. 110 e s.m.i. e in 
particolare la modifica approvata con la deliberazione Consiglio comunale n° 42 del 14/05/2019;

RICHIAMATA la determinazione n. 1504 del 02/12/2021 con cui è stato approvato il bando per la 
assegnazione dei posteggi al mercato agricolo di filiera corta di piazza IV novembre per il quadriennio dal 
01/01/2022 al 31/12/2025.

DATO ATTO che sono disponibili n. 16 posteggi di cui n. 2 per camion negozi, ovvero n. 18 posteggi in 
caso di assenza di camion negozio, riservati ad imprenditori agricoli come previsto dall’art. 4 del 
Regolamento;

VISTO CHE sono pervenute n. 11 domande entro il termine previsto dal bando approvato con 
determinazione n. 1504 del 02/12/2021 e che sono state presentate successivamente ulteriori n. 9 domande;

VISTO l’art. 5 del Regolamento comunale soprarichiamato che dispone i seguenti criteri di priorità per la 
redazione della graduatoria:

“A. Ubicazione dell’azienda:
1. Ubicazione dell’azienda (sede legale e/o operativa) nel territorio del Comune di Sesto Fiorentino.
2. Ubicazione azienda (sede legale e/o operativa) nel territorio dei Comuni di Calenzano, Campi 

Bisenzio, Signa, Fiesole, Vaglia.
3. Ubicazione azienda (sede legale e/o operativa) nel territorio di altri Comuni della provincia di 

Firenze.
4. Ubicazione azienda (sede legale e/o operativa) nel territorio di altri Comuni Regione Toscana.

B. In caso di imprese agricole provenienti dagli stessi ambiti territoriali di cui al punto precedente, si procede 
in base al seguente ordine:

1. Azienda che propone in prevalenza prodotti a marchio di origine IGP, DOP DOC IGT.

2. Azienda che propone prodotti biologici



Pag. 2

3. Aziende che hanno lavorato in qualità di concessionarie del posteggio del mercato di filiera corta in 
Piazza IV Novembre negli ultimi due anni precedenti la scadenza delle concessioni;

4. Maggiore anzianità calcolata dalla data di inizio attività come azienda agricola riscontrabile presso il 
Registro Imprese.

5. Sorteggio.”

VISTO quanto disposto dall’art. 2 del sopracitato Bando secondo cui qualora “le domande pervenute nei 
termini non siano sufficienti alla copertura di tutti i posteggi disponibili, saranno utilizzate quelle presentate 
dopo la scadenza, seguendo l’ordine cronologico”;

VISTO CHE il Regolamento comunale del Mercato di Filiera Corta all’art. 5 comma 7 prevede quanto 
segue: “Se le domande pervenute in sede di bando fossero inferiori al numero dei posteggi disponibili, il 
Comune si riserva la facoltà di assegnare in ogni momento i posteggi rimasti vuoti ai produttori agricoli che 
ne fanno domanda nel rispetto dei criteri di cui al presente articolo. In questo caso, la concessione avrà la 
stessa scadenza delle altre concessioni rilasciate in fase di assegnazione a seguito di partecipazione al 
bando pubblico”;

VISTO l’art. 2 del Decreto del Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 20 Novembre 
2007 secondo cui nel mercato in oggetto possono esercitare la vendita gli imprenditori agricoli con 
“ubicazione dell’azienda agricola nell’ambito territoriale amministrativo della Regione”;

RITENUTE non ammissibili le domande presentate nei termini con:

- prot. 81321 del 07/12/2021 in quanto l’impresa ha sede fuori dalla Regione Toscana;

- prot. 84309 del 20/12/21 per la non corretta compilazione della domanda, successivamente presentata 
correttamente con prot. 84962 del 21/12/21;

RITENUTE non ammissibili le domande presentate oltre i termini con:

- prot. 84905 del 21/12/21 per incompletezza della domanda, successivamente presentata completa con 
prot. 85049 del 21/12/21;

- prot. 85029 del 21/12/21 per incompletezza della domanda, successivamente presentata completa con 
prot. 85247 del 22/12/21;

CONSIDERATO CHE i posteggi da poter assegnare in concessione sono n. 18 non essendo pervenute 
richieste da parte di aziende in possesso di camion negozi;

CONSIDERATO CHE le n. 9 domande presentate nei termini e ammissibili non sono sufficienti a coprire 
tutti i posteggi disponibili e che quindi si procede all’accoglimento anche delle domande ammissibili e 
pervenute in ritardo, utilizzando per queste ultime il criterio dell’ordine cronologico; 

CONSIDERATO CHE in base alle macrocategorie merceologiche di vendita dichiarate nelle n. 16 
domande ammissibili sono rispettati i limiti numerici previsti dall’art. 5 del Regolamento, per garantire una 
diversificazione merceologica;

RITENUTO di riconoscere alle aziende, che hanno lavorato in qualità di concessionarie del posteggio del 
mercato in oggetto negli ultimi due anni, il requisito preferenziale stabilito dal Regolamento, anche per 
quelle che pur in possesso della concessione non lo hanno indicato nella propria domanda di partecipazione;

RITENUTO di dover approvare la graduatoria (allegato A) di assegnazione delle concessioni dei n. 16 
posteggi per il mercato di Filiera Corta in piazza IV novembre, redatta secondo i criteri di priorità sopra 
indicati e nel rispetto dei limiti numerici per ogni macrocategoria merceologica;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del presente Procedimento è la Responsabile del Servizio Suap e 
Sviluppo Economico, Dott.ssa Deanna Mascherini;

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 14 del 05/10/2021 il sottoscritto Arch. Lorenzo Venturini è 
stato nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio; 

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

PRESO ATTO che la presente determinazione non è rilevante dal punto di vista contabile;



Pag. 3

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di prendere atto delle domande pervenute in risposta alla selezione per l’assegnazione dei posteggi nel 
mercato agricolo di filiera corta localizzato in piazza IV novembre in area pedonale, con operatività ogni 
mercoledì mattina, per il quadriennio dal 01 gennaio 2022 al 31 dicembre 2025, approvato con 
determinazione 1504 del 02/12/2021;

2. Di approvare la graduatoria riservata ad imprenditori agricoli per l’assegnazione di n. 16 posteggi per la 
vendita di prodotti agricoli alimentari e non alimentari nel mercato agricolo di filiera corta (allegato A) 
che viene allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che il rilascio delle concessioni di occupazione suolo pubblico sarà subordinato alla 
presentazione, da parte dei soggetti indicati in graduatoria, di idonea richiesta di autorizzazione per 
l’attività di vendita su area pubblica su posteggio fisso tramite l’utilizzo del Sistema Territoriale di 
Accettazione Regionale (STAR); 

4. Di dare atto che, come disposto dall’art. 5 del Regolamento dei mercati agricoli di filiera corta del 
Comune di Sesto Fiorentino, i posteggi rimasti liberi potranno essere assegnati in ogni momento ai 
produttori agricoli che ne faranno domanda, in questo caso la concessione avrà la stessa scadenza delle 
altre concessioni rilasciate in fase di assegnazione a seguito di partecipazione al bando pubblico e sarà 
soggetta al medesimo regime di pubblicità;

5. Di dare atto che sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i soggetti 
futuri assegnatari delle concessioni e il sottoscritto Dirigente oltreché con la Responsabile dello Sportello 
Unico Attività produttive, con esito negativo, non sussistendone;

6. Di dare atto che la graduatoria (allegato A) sarà pubblicata sull’albo pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente e che la stessa sarà comunicata ai soggetti vincitori.

Sesto Fiorentino, 24/12/2021

IL responsabile del Settore
LORENZO VENTURINI / ArubaPEC S.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale


